
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE Settore VI

RESPONSABILE  DEL SETTORE : Raffaele Iovino

Registro  Generale n. 351  del 28/03/2023

Registro  Settore  n. 12 del  28/03/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA
PER  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  AI  FINI  DELL’AFFIDAMENTO
DIRETTO  DELL’INCARICO  DI  DATA  PROTECTION
OFFICERRESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DATI D.P.O.-R.P.D.
      

 ( *  ) DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:

Il Responsabile del
Settore VI

Raffaele Iovino



IL  RESPONSABILE DEL SETTORE  

Premesso che:
- con delibera di C. C. n. 30 del 29/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022/2024;
- con delibera di C.C. n. 31 del 29/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il

bilancio di previsione 2022/2024;
- con delibera di G.C. n. 124 del 29/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il

Piano esecutivo di gestione 2022/2024;
- ai sensi dell’art.163, comma del D.lgs n.267/2000 la gestione finanziaria dell’Ente si svolge

nel  rispetto  dei  principi  applicati  della  contabilità  finanziaria  riguardanti  l’esercizio
provvisorio  se  il  bilancio  di  previsione  non  viene  approvato  dal  Consiglio  entro  il  31
dicembre dell’anno precedente;

- la  legge  29  dicembre  2022,  n.  197,  recante  "Bilancio  di  previsione  dello
Stato  per  l'anno  finanziario  2023  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2023/2025",
all'articolo l, comma 775, prevede che in via eccezionale e limitatamente all'anno 2023 gli
enti locali possano approvare il bilancio di previsione entro il termine del 30/04/2023;

- a  seguito  dell’entrata  in  vigore  del  G.D.P.R.  n.  2016/679  e  successive  modifiche  sul
trattamento  dei  dati  personali,  tutte  le  pubbliche  amministrazioni  devono  impostare  un
sistema di protezione dei dati, fondato sul principio della responsabilizzazione;

- la nuova disciplina prevede i seguenti adempimenti obbligatori:
1. Analisi del rischio: analisi e mappatura dei trattamenti dei dati, al fine di individuare i
trattamenti a maggiore rischio di trattamento illecito;

2. Valutazione del rischio: Valutazione d’Impatto sulla protezione dei dati (DPIA) per i
soli trattamenti a maggiore rischio;

3. Trattamento del rischio:  tenuta di un registro dei trattamenti, definizione e attuazione
misure di sicurezza tecniche e organizzative;

4. Nomine di: DPO (Data Protecction Officier), Responsabili e Incaricati;

5. Elaborazione dei documenti gestionali del Titolare DPO, Responsabili e Incaricati;

6. Formazione e aggiornamento costante di DPO, Responsabili, Incaricati;

7. Monitoraggio per  testare,  verificare  e  valutare  l’efficacia  delle  misure  tecniche  e
organizzative adottate;

- a  tale  proposito,  previa  indagine  di  mercato,  si  intende  acquisire,  con  una
manifestazione  d’interesse,  l’individuazione  degli  interessati,  ai  sensi  dell’art.  36,
comma  2  del  d.lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  per  l’affidamento  del  servizio  di  cui
all’oggetto;

Dato atto:

– che l’avviso pubblico (All. A) ha uno scopo esclusivamente esplorativo. Lo stesso
non  costituisce  avvio  di  gara  pubblica  né  proposta  contrattuale  e,  pertanto,  non
vincola in alcun modo l’Amministrazione, che si riserva la facoltà di interrompere in
qualsiasi momento, ovvero sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il



presente procedimento o di non dare seguito alla selezione per l’affidamento di cui
trattasi, senza che alcuno possa vantare pretesa;

– che  l’avviso  esplorativo  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Comune
www.comunemarigliano.it alla sezione bandi ed albo pretorio;

Ritenuto,  pertanto,  di  approvare  i  seguenti  allegati, che  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale della presente Determinazione: 
 Avviso Pubblico (All. A)
 Schema di domanda (All. B)

Considerato che

Il Comune di Marigliano si riserva la facoltà di espletare la procedura in oggetto anche
in presenza di una sola manifestazione di interesse. 

Dato atto che 
 Il Responsabile del procedimento è il Responsabile AA.GG., Dott. Raffaele Iovino.

VISTI:
– la documentazione esibita e conservata in atti;
– la legge 241/1990;
–  l’art. 107 del T.U.EE.LL., di cui al D. Lgs. 18agosto 2000, n. 267; 
– il Regolamento UE 2016/679 (GDPR), vincolante in tutti gli Stati membri e relativo alla

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento di dati personali, nonché alla
libera circolazione di tali dati, entrato a regime il 25 maggio 2018;

– il Decreto Legislativo 18 maggio 2018, n.51.

DETERMINA

1. di ritenere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente determinato;
2. di  approvare l’avviso  pubblico  (All.  A)  e  lo  schema  di  domanda  (All.  B)  di

manifestazione  d’interesse per  l’individuazione degli  interessati,  ai  sensi dell’art.  36,
comma  2,   del  d.lgs.  n.50/2016  e  ss.mm.ii.   “PER  LA  SELEZIONE  DEL
RESPONSABILE  DELLA  PROTEZIONE  DEI  DATI  (DPO-RPD)  ESTERNO  AI
SENSI DEL GDPR 2016/679 E DEL D.LGS 196/2003, COME MODIFICATO DAL
D.LGS 101/2018.  

3. di dare atto che tale avviso ha carattere meramente esplorativo e non è in alcun modo
impegnativo e vincolante per l’Amministrazione, alla prosecuzione della procedura per
il relativo affidamento;

4. di precisare che l'impegno di spesa per l'incarico sarà oggetto di successivo specifico provvedimento,
una volta individuato il DPO -RPD.

5. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs n.33/2013 e
della L.190/2012.

Il Responsabile del Settore VI 



       Dott. Raffaele Iovino

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

raffaele iovino in data 28/03/2023



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Si  attesta  che  copia  della  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  del
Comune per 15 giorni consecutivi.

  
Dal,  28/03/2023

                                          Il Responsabile 



 
Città di Marigliano 

Città Metropolitana di Napoli 
 

Avviso pubblico esplorativo per Manifestazione di Interesse ai fini 
dell’affidamento diretto dell’incarico di “Data Protection Officer”- 

“Responsabile della Protezione Dati” D.P.O-R.P.D 

 

 

Ai sensi dell’art.37 del Regolamento Europeo n.679/2016 ed in ossequio ai principi comunitari di 
parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza, 

 

E’ INDETTA 

Un’indagine di mercato finalizzata ad acquisire Manifestazioni di Interesse,volte all’individuazione 
di un “Data Protection officer”- “Responsabile della Protezione Dati” D.P.O-R.P.D, a cui affidare, la 
precipua mansione di protezione dati nonché i correlati servizi a supporto per l’attuazione dello stesso. 

Visti 

- il Regolamento UE 2016/679 (GDPR), vincolante in tutti gli Stati membri e relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento di dati perosnali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati, entrato a regime il 25 maggio 2018; 

- il Decreto Legislativo 18 maggio 2018,n.51; 

Committente : Comune di Marigliano (NA) 

Oggetto: Espletamento in ambito locale dell’incarico di “Data Protection Officer”- “Responsabile 
della Protezione Dati” D.P.O.-R.P.D., ai sensi dell’art.37 del Regolamento Europeo 679/2016 e di 
servizi correlati a supporto per l’attuazione dello stesso. 

Importo dell’incarico : importo pari a € 5.000,00 annui, omnicomprensivo di IVA e ogni altro onere. 

Qualunque documentazione e/o comunicazione relative alla procedura sarà pubblicata sul sito 
istituzionale dell’Ente. 

1-FINALITA’ DELL’AVVISO  

Il  Comune di Marigliano, con il presente bando, manifesta l’intendimento di individuare,attraverso 
apposita indagine esplorativa,una figura professionale,in possesso dei requisiti richiesti ope legis, ai 
fini dell’espletamento dei compiti di “Data Protection Officer”-“Responsabile della Protezione 



 
Città di Marigliano 

Città Metropolitana di Napoli 
 
Dati” D.P.O. – R.P.D., e di servizi correlati a supporto, attuativi del regolamento UE. 679/2016 
(GDPR). 

2-MODALITA’ DI AFFIDAMENTO 

La modalità di affidamento è quella diretta prevista dall’art. 36,co. 2, lett. A) del D.Lgs. 50/2016, e 
s.m.i., mediante valutazione comparativa dei curricula presentati. 

3-DESCRIZIONE DEL CONTRATTO 

3.1. L’affidamento dell’incarico comporta lo svolgimento di tutte le attività previste per il 
D.P.O./R.P.D. dal Regolamento UE 679/2016 ed, in particolare, i compiti di cui all’art.39 del 
medesimo Regolamento,ovvero: 

- informare e consigliare il titolare del trattamento, nonché i dipendenti, in merito agli obblighi 
derivanti dal Regolamento UE e da altre disposizioni dell’Unione relative alla protezione dei dati; 

- sorvegliare l’osservanza del regolamento UE, delle altre disposizioni dell’Unione relative alla 
protezione dei dati, nonché delle politiche del titolare in materia di protezione dei dati personali, 
inclusi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale coinvolto 
nelle operazioni di trattamento; 

- fornire,se richiesto, pareri in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’art.35 del Regolamento; 

- cooperare con l’autorità di controllo e fungere da punto di contatto con la stessa per le questioni 
connesse alla protezione dei dati personali oppure,eventualmente, consultare il Garante di propria 
iniziativa; 

- fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni connesse 
al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’art.36 del Regolamento. 

3.2. Il predetto affidamento ha ad oggetto, altresì, le seguenti ullteriori attività: 

- valutazione dell’attuale stato di adeguamento privacy dell’Ente, pianificazione del percorso più 
adeguato per adempiere agli ulteriori obblighi previsti dal Regolamento UE (GDPR), predisposizione 
moduli e atti vari e supporto per : 

.Verifica dei regolamenti in  materia privacy; 

Classificazione dei dati personali; 

Classificazione dei  trattamenti; 



 
Città di Marigliano 

Città Metropolitana di Napoli 
 

Valutazione del rispetto dei principi privacy; 

Progettazione nel rispetto della Privacy by Design e Privacy by Default; 

Valutazione d’impatto sulla protezione dei dati; 

Definzione delle misure di sicurezza; 

Adozione di codici di condotta privacy; 

Tenuta del registro delle attività di trattamento( registro privacy); 

Verifica delle nomine dei Responsabili del trattamento dati; 

Redazione di informativa privacy e consenso privacy; 

Redazione di procedure per la violazione dei dati personali (data breach); 

Redazione di procedure per l’esercizio dei diritti dell’interessato; 

Adempimento degli obblighi privacy in materia di profilazione; 

Consultazione preventiva,comunicazioni e notifiche al Garante privacy; 

Reclami e ricorsi al Garante privacy; 

1- DURATA DELL’AFFIDAMENTO 

4.1.  La durata dell’incarico è pari ad anni due e dovrà essere svolto secondo gli obblighi previsti 
dall’art.37 del Regolamento Europeo. 

4.2. L’eventuale proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle 
procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso, il contraente è 
tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi  patti e condizioni. 

5- SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI  

5.1. Ai fini della partecipazione al presente avviso è richiesto il possesso di: 

a. Laurea magistrale in giurisprudenza o laurea triennale in ingegneria informatica; 

d. Requisiti di ordine generale di cui all’art.80 del D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i., i quali devono essere 
posseduti alla data di scadenza del termine per la presentazione delle domande di partecipazione 
e mantenuti per tutto il periodo dell’incarico, con particolare riguardo alle previsioni di cui al 
comma 3 del predetto art.80; 



 
Città di Marigliano 

Città Metropolitana di Napoli 
 

c. conoscenza approfondita del  Regolamento Europeo 679/2016; formazione acquisita e/o 
esperienze maturate nell’ambito delle conoscenze, delle competenze e delle attività inerenti al 
settore del trattamento dei dati personali; conoscenza delle tecnologie informatiche comprovate 
da idonea documentazione curricolare. 

5.2. L’accertamento della mancanza di uno solo dei suddetti requisiti comporta l’esclusione dalla 
procedura. 

6- PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

6.1. La manifestazione d’interesse, redatta in carta semplice secondo lo schema annesso al 
presente avviso e con gli allegati ivi previsti, dovrà pervenire entro le ore 12:00 del 12 aprile 
2023 a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo : protocollo@pec.comunemarigliano.it. Il 
termine deve intendersi come perentorio e le eventuali domande pervenute oltre la scadenza, non 
saranno riconosciute valide. 

6.2. Nel caso di presentazione di una sola manifestazione d’interesse, il committente si riserva la 
facoltà di affidare l’incarico all’unico concorrente partecipante. 

6.3. La domanda di partecipazione non determina l’insorgenza di alcun titolo, diritto o interesse 
giuridicamente rilevante alla prosecuzione della procedura. 

7- RECESSO 

8.1. Le parti possono, in ogni tempo, anche durante l’espletamento del contratto e comunque 
prima della scadenza di cui sopra, recedere da esso. Il recesso dovrà essere comunicato alla 
controparte con un preavviso non inferiore a 30 giorni, mezzo PEC. 

8.2. La parte che recede non deve riconocere alla controparte indennità di preavviso. 

8.3. In caso di recesso dal contratto, all’affidatario spetterà il pagamento del solo comprenso per 
le prestazioni svolte fino a quel momento e riconosciute dal committente. 

9- CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA 

9.1. Se l’affidatario non adempirà ad una sola delle prestazioni previste, il Comune potrà risolvere 
il contratto. La risoluzione contrattuale si perfezionerà mediante comunicazione scritta, 
esprimendo la volontà di avvalersi della clausola risolutiva espressa, come previsto dall’art. 1456 
c.c. 

9.2. In caso di risoluzione del contratto, all’affidatario spetterà il pagamento del solo compenso 
per le prestazioni svolte fino a quel momento e riconosciute dal committente. 



 
Città di Marigliano 

Città Metropolitana di Napoli 
 

10- RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile del procedimento è il Responsbaile AA.GG., Dott.Raffaele Iovino. 

11- PUBBLICITA’ ED INFORMAZIONI 

11.1. Il presente avviso viene pubblicato sull’albo pretorio on line e sul sito internet del Comune 
all’indirizz:  https://www.comunemarigliano.it/ 

11.2. Il Comune di Marigliano si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura di cui 
al presente avviso esplorativo. 

11.3. Con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, tale da generare 
graduatorie e relative attribuzioni di punteggi, trattandosi solo di un’indagine conoscitiva, 
finalizzata all’individuazione di un contraente, nel rispetto dei principi summenzionati di cui 
all’art.4 del Codice dei Contratti Pubblci. 

12- TRATTAMENTO DEI DATI 

12.1. Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle 
disposizioni contenute nel D.Lgs.n. 196/2003 e s.m.i.  ed al Regolamento UE 679/2016. 

12.2. I dati personali indicati dai candidati saranno raccolti in banche dati, automatizzate e 
cartacee, trattati anche con strumenti informatici, nel rispetto dei principi stabiliti dall’art.5 del 
GDPR 679/2016 (liceità, correttezza e trasparenza; limitazione della finalità, minimizzazione dei 
dati; esattezza; limitazione della conservazione; integrità e riservatezza), esclusivamente per le 
finalità connesse all’espletamento della procedura in oggetto e per le successive attività inerenti 
all’eventuale  affidamento, nel rispetto del Regolamento Europeo 679/2016 sulla protezione dei 
dati personali. 

 

          Il Responsabile  AA.GG
          Dott. Raffaele Iovino 



 
Città di Marigliano 

Città Metropolitana di Napoli 
 
 

Al Comune di Marigliano 

Piazza Municipio, 1 80034 - Marigliano (NA) 

PEC: protocollo@pec.comunemarigliano.it 

 

Avviso pubblico per manifestazione di interesse ai fini dell’affidamento diretto dell’incarico di 
“Data Protection Officer”- “Responsabile della Protezione Dati” D.P.O-R.P.D. e dei servizi 

correlati attuativi del Regolamento UE 679/2016 (GDPR) 

 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

 

IL/La sottoscritto/a ………………………………… nato/a……………….. il …………. e residente in 
…………………………….. via …………………………… codice fiscale……………………….. 
p.iva……………………………. per ogni comunicazione relativa a chiarimenti e per le verifiche previste 
dalla normativa vigente,  indicare un indirizzo di posta elettronica certificata, PEC………………………., 

MANIFESTA 

il proprio interesse a partecipare all’indagine esplorativa in oggetto. A tal fine, consapevole delle sanzioni 
penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445,  per il caso di formazione o uso di atti falsi, 
rilascio di dichiarazioni mendaci o esibizione di atti contenenti dati non più rispondenti a verità, ai sensi 
dell’art.46 del citato D.P.R. N. 445/2000, 

DICHIARA 

1. di essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
2. di essere in possesso di conoscenza approfondita del Regolamento UE 679/2016,formazione 

acquisita ed esperienze maturate nell’ambito delle conoscenze, delle competenze e delle attvità 
inerenti al settore del trattamento dei dati parsonali, conoscenza delle tecnologie informatiche 
comprovate da idonea documentazione curricolare; 

3. di accettare le disposizioni di cui all’avviso pubblico. 
 
 

Lì,……………                                                                                                                    Firma del dichiarante 

 



 
Città di Marigliano 

Città Metropolitana di Napoli 
 
 

 

ALLEGA : 

1. Curriculum vitae redatto in formato europeo; 
2. Fotocopia di un valido documento di riconoscimento. 

 

Il/La sottoscritto/a dichiara, altresì, di essere informato/a e consapevole che, ai sensi del D.Lgs.n. 196/2003 e 
s.m.i. ed ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE 679/2016 sulla protezione dei dati personali, il 
Comune di Marigliano è autorizzato al trattamento dei dati personali contenuti nella presente domanda e che 
essi saranno utilizzati esclusivamente per le finalità strettamente connesse alla gestione della procedura in 
oggetto. 

Lì,…………….                                                                                                               Firma del dichiarante 

 

 

 



Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE Settore VI

RESPONSABILE  DEL SETTORE : Raffaele Iovino

Registro  Generale n. 354  del 29/03/2023

Registro  Settore  n. 13 del  29/03/2023

OGGETTO: INTEGRAZIONE DETERMINA R.G. 351 DEL 28/03/2023 AVVISO
PUBBLICO  E  SCHEMA  DI  DOMANDA  PER  MANIFESTAZIONE  DI
INTERESSE  AI  FINI  DELLAFFIDAMENTO  DIRETTO  DELLINCARICO  DI
DATA PROTECTION OFFICERRESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DATI
D.P.O.-R.P.D.
      

 ( *  ) DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:

Il Responsabile del
Settore VI



Raffaele Iovino



IL  RESPONSABILE DEL SETTORE  

Premesso che:

con  determina  r.g.  n.  351  del  28.03.2023  veniva  approvato  l’avviso  pubblico  e  lo  schema di
domanda per la manifestazione di interesse ai  fini  dell’affidamento diretto dell’incarico di data
protection officer - responsabile della protezione dati ( D.P.O. – R.P.D.)

Considerato che:

all’art.5 dell’avviso pubblico, rubricato “soggetti  ammessi e requisiti”,  al punto 5.1, lett.  a) per
mero errore materiale non veniva specificata la dicitura “lauree equipollenti”;

Ritenuto  di integrare l’art.5, punto 5.1, lett. a) con la dicitura “lauree equipollenti”;

Ritenuto altresì di disporre la pubblicazione dell’avviso per manifestazione di  interesse fino al 13
Aprile  2023,  data  entro la  quale  potranno pervenire  le  manifestazioni  di  interesse entro le  ore
12.00;

Dato atto che si intende confermato per il resto l’avviso pubblico e lo schema di domanda

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

di integrare la dicitura “lauree equipollenti” all’art 5, punto 5.1, lett. a)  dell’ avviso pubblico;  

di disporre la pubblicazione dell’avviso per manifestazione di interesse fino al 13 Aprile 2023, data
entro la quale potranno pervenire le manifestazioni di interesse, entro le ore 12.00;

di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

di  dare  atto  che la  presente  determinazione  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  33  del  14/03/2013,  sarà
pubblicata sul sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione trasparente”;

Il Responsabile del
Settore VI Raffaele

Iovino
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

raffaele iovino in data 29/03/2023



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Si  attesta  che  copia  della  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  del
Comune per 15 giorni consecutivi.

  
Dal,  29/03/2023

                                          Il Responsabile 


